[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ________ г № _______
г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении Регламента о порядке подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением договоров, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район»

Во исполнение требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05 апреля 2013 г. "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также в целях совершенствования механизма контроля за исполнением договоров, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и бюджетными учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район» администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить Регламент о порядке подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением договоров, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район» (прилагается).

2. Руководителям органов местного самоуправления и учреждений городского округа «Александровск-Сахалинский район» обеспечить исполнение требований Регламента о порядке подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением договоров, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район».
3. Признать утратившим силу:

- постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» № 538 от 27.11.2014 г. «Об утверждении регламента о порядке подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением договоров, соглашений, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
- постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» № 103 от 11.02.2016 г. «О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 27.11.2014 г. № 538 «Об утверждении регламента о порядке подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением договоров, соглашений, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа городского округа «Александровск-Сахалинский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра ГО «Александровск-Сахалинский район».
Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

В.И.Антонюк
Приложение
к постановлению
администрации городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от  ___________ г № _______
РЕГЛАМЕНТ
О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ, СОГЛАСОВАНИЯ, ЗАКЛЮЧЕНИЯ, РЕГИСТРАЦИИ

И УЧЕТА, ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И КОНТРОЛЯ

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ДОГОВОРОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
КОНТРАКТОВ, ЗАКЛЮЧАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент о порядке подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением договоров, муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - Регламент) устанавливает общий порядок подготовки и согласования проектов извещений о проведении закупок, проектов контрактов (гражданско-правовых договоров) и договоров заключаемых у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - проекты), а также порядок подготовки, согласования, заключения, регистрации и учета, организации исполнения обязательств и контроля за исполнением контрактов (гражданско-правовых договоров) и договоров заключаемых у единственного поставщика (далее - контракт), заключаемых органами местного самоуправления и учреждениями городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – Заказчик).

1.2. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд " (далее – ФЗ № 44), а также с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации.

1.3. Заказчик принимает договорные обязательства, которые могут носить как возмездный, так и безвозмездный характер, в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации.

Контракты, предполагающие расходование за счет средств местного бюджета и иных источников, заключаются в порядке, предусмотренном законом, иными нормативными актами, постановлениями и распоряжениями органов местного самоуправления, регулирующими закупки на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений.

1.4. Правом подписи контрактов обладают следующие должностные лица:

· Руководитель Заказчика;

· заместители руководителя Заказчика (в соответствии с распоряжением (приказом);
· иное уполномоченное лицо в соответствии с распоряжением (приказом).
2. Порядок подготовки проектов
2.1.  Подготовка проекта контракта и технического задания осуществляется структурным подразделением Заказчика, на которое возложена реализация задач и функций, соответствующих предмету закупки определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - исполнители).
Задачи и ответственность исполнителей определяются должностной инструкцией, либо распоряжением (приказом) руководителя, либо положением об отделе администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
2.2. Содержание проекта должно соответствовать общим нормам гражданского законодательства и нормам специальных нормативных правовых актов.

2.3. При подготовке проекта контракта и технического задания исполнитель должен установить существенные условия (предмет, обоснование начальной (максимальной) цены, кроме договоров, носящих безвозмездный характер, срок действия), а также порядок внесения в него изменений, дополнений, порядок выполнения и оплаты работ, ответственность сторон, другие условия, необходимые для выполнения контракта или договора.
2.4. В процессе выработки условий проекта контракта исполнитель вправе обращаться за консультациями (заключениями):
2.4.1. К должностному лицу, курирующему юридические вопросы, (далее - юрист) по вопросам соответствия положений проекта контракта действующему законодательству, соблюдения формы и юридической терминологии при составлении статей (пунктов), разделов и всего проекта контракта в целом, установления ответственности (санкций) за нарушение условий контракта.
В случае необходимости исполнитель может обратиться с письменным запросом по содержанию отдельных положений (пунктов, подпунктов) проекта контракта. При этом исполнитель обязан представить свой вариант рассматриваемых положений (пунктов, подпунктов) или подробно описать их содержание с определением цели и предполагаемого результата. Письменное заключение юриста должно иметь конкретную редакцию запрашиваемого положения (пункта, подпункта).

2.4.2. К должностному лицу, курирующему бухгалтерские вопросы, (далее - бухгалтерия) по вопросам уточнения размера, сроков и порядка оплаты.

2.4.3. В структурные подразделения администрации городского округа по вопросам, относящимся к их компетенции.

2.4.4. В государственные органы и учреждения, в установленном порядке, по вопросам применения правовых актов или отдельных норм права.

2.5. Срок выдачи заключения юристом, должностными лицами бухгалтерии, структурных подразделений администрации не должен превышать 3-х рабочих дней со дня поступления запроса исполнителя.

3. Согласование проектов контрактов
3.1.  Согласование подготовленного проекта осуществляется последовательно с оформлением справки согласования.

3.1.1. Проект визируется руководителем и согласовывается с бухгалтерией и юристом заказчика. В случае отсутствия в штате заказчика юриста, контракт согласовывается с руководителем контрактной службы либо контрактным управляющим.
3.1.2. Проект безвозмездного договора визируется руководителем структурного подразделения исполнителя и согласовывается юристом и вице-мэром, курирующим соответствующее направление.

Срок согласования одного должностного лица не должен превышать 3-х рабочих дней.

3.2. При согласовании проекта визы должностных лиц на справках согласования имеют следующее значение:

3.2.1. Виза руководителя Заказчика подтверждает, что предмет проекта отвечает целям и задачам, стоящим перед Заказчиком, а порядок, условия и сроки исполнения сторонами своих обязательств соответствуют реальному исполнению контракта.

3.2.2. Виза бухгалтерии подтверждает, что объемы бюджетного финансирования позволяют выполнить финансовые обязательства Заказчика в соответствии с представленным проектом.

3.2.3. Виза юриста (руководителя контрактной службы, контрактного управляющего) подтверждает, что проект соответствует действующему законодательству Российской Федерации, подготовлен и согласован в соответствии с требованиями настоящего Регламента, не содержит положений двойного толкования и может быть представлен на подпись руководителю Заказчика или его заместителю.

3.3. При согласовании проекта исполнитель обеспечивает представление, указанным в пункте 4.1 должностным лицам, всех приложений, являющихся неотъемлемой частью.
3.4. После согласования со всеми должностными лицами, указанными в пункте 4.1 настоящего Регламента, проект представляется на утверждение руководителю Заказчика.
4. Заключение контракта
4.1. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключение контракта осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд " (далее – ФЗ № 44).

5. Порядок регистрации и учет заключенных

договоров (контрактов)
5.1. Исполнитель в день подписания руководителем контракта передает контракт лицу Заказчика, уполномоченному осуществлять размещение информации о заключенном контракте (далее - контрактный управляющий) на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС).  При передаче контракта делается отметка о дате их принятия в журнале учета договоров (контрактов), принятых для размещения сведений о них в ЕИС и региональной системе в сфере закупок Сахалинской области (далее – Веб-Торги). Данный журнал должен содержать следующие сведения:
 дата поступления договора (контракта);

номер и дата договора (контракта);

предмет договора (контракта) и сумма;

инициалы, подпись лица, передавшего договор (контракт);
 дата выбытия договора (контракта);

инициалы, подпись лица, забравшего договор (контракт).

5.2. Контрактный управляющий Заказчика в течение трех рабочих дней после подписания контракта осуществляет размещение информации о заключенном контракте в ЕИСе либо вносит данные в реестр малых закупок в Веб-Торги.

5.3. Сведения о заключенном контракте (далее – сведения), направляемые в реестр контрактов ЕИСа, подписываются электронно-цифровой подписью контрактного управляющего заказчика либо руководителя учреждения.

5.4. В течении одного рабочего дня после дня размещения сведений в ЕИСе либо внесения данных в реестр малых закупок в Веб-Торги, контрактный управляющий передает контракт в учреждение (отдел), осуществляющее (ий) ведение бухгалтерского учета (далее бухгалтерия) для исполнения обязательств по оплате.

Оригинал безвозмездного договора остается у исполнителя.
6. Организация исполнения обязательств

6.1. Организацию исполнения обязательств по контракту (обеспечение со стороны Заказчика исполнения обязательств сторон) осуществляет исполнитель.

В случае изменения, исполнения или прекращения действия контракта исполнитель в течение одного рабочего дня представляет контрактному управляющему для размещения в ЕИСе информацию о внесении изменений в контракт или информацию об исполнении (о расторжении) контракта.
6.2. Исполнитель является ответственным за приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом.
6.3. Исполнитель осуществляет приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги своими силами либо создает комиссию о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги.

6.4. Для проверки результатов контрактом, в части их соответствия условиям контракта исполнитель проводит экспертизу. Экспертиза результатов контракта, проводится исполнителем своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
6.5. Исполнитель в течение одного рабочего дня, с даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги контракта предоставляет контрактному управляющему копии документов, подтверждающих выполнение условий контракта с актом проведенной экспертизы Заказчика, для размещения в ЕИСе информации об исполнении (о расторжении) контракта.

6.6. Бухгалтерия обеспечивает исполнение финансовых обязательств по контракту. Если финансовые обязательства по контракт не могут быть выполнены в сроки, указанные в контракте, бухгалтерия ставит об этом в известность руководителя Заказчика с объяснением причин, для принятия соответствующего решения.
6.7. Бухгалтерия в течение одного рабочего дня, с даты оплаты контракта предоставляет контрактному управляющему копии документов, подтверждающих оплату данного контракта, для размещения в ЕИСе информации об исполнении (о расторжении) контракта.

6.8. Контрактный управляющий в течении 3-х рабочих дней размещает информацию об оплате контракта, представленную бухгалтерией.

7. Контроль исполнения контракта

7.1. Контроль исполнения контракта осуществляется в двух формах:

· текущий контроль исполнения обязательств;
· последующий контроль исполнения обязательств.
7.2. Текущий контроль исполнения обязательств осуществляет исполнитель (в части реализации предмета контракта, их условий и выполнения обязательств сторон) и бухгалтерия (в части соблюдения размеров оплаты, сроков и порядка расчетов).

7.3. Заказчик при выявлении фактов неисполнения обязательств по контракту в течение 3-х дней подготавливает пакет документов и предоставляет юристу для принятия соответствующего решения. Юрист вправе обратиться к Заказчику для пояснений интересующихся вопросов и предоставления необходимых документов.
7.4. Последующий контроль исполнения обязательств при проведении ревизий и проверок по финансово-хозяйственной деятельности осуществляет контрольный орган городского округа.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

требований настоящего Регламента
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Регламента может быть возложена ответственность в соответствии с действующим законодательством.